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АНОТАЦІЯ

Лян Цзітао. Оперна творчість Умберто Джордано як текст

епохи: інтерпретологічний підхід. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво (02 –

Культура і мистецтво). – Харківський національний університет мистецтв

імені І. П. Котляревського, Міністерство культури України, Харків, 2019.

Актуальність теми дисертаційного дослідження полягає у: необхідності

вивчення оперної творчості У. Джордано як цілісного феномену; вивченні

специфіки порубіжності італійської опери кінця ХІХ-початку ХХ ст. Наукова

проблематика обумовлена невисвітленістю інтерпретаційного вектору

вивчення творчості У. Джордано, особливо – актуалізацією позицій

порівняльної інтерпретології.

Метою дослідження є представлення цілісної характеристики оперної

творчості У. Джордано як тексту його історичної доби та аналіз відбиття її

засад у практиці сучасного музичного театру. Матеріалом є клавіри

опер У. Джордано «Mala Vita», «Андре Шеньє», «Федора», «Сибір»,

«Марчелла», «La cena delle beffe» («Вечеря з жартами»), «Мадам Сен-Жен»,

«Король»; а також – виконавські версії тенорових партій.

Теоретиччна база. Дисертація містить огляд іноземних джерел, зокрема

– фундаментальне дослідження під загальною редакцією М. Моріні (1968), де

зібрано статті В. Терензіо; Дж. Уголіні; Р.Вегето; Р. Челлетті, представлено

дискографію, листування та відгуки на перші постановки опер (автори –

найвідоміші критики свого часу – Р. Каругатті, Р. Челлетті, Г. Форе,

Ф. Аббіатті, А. Беллоні, Г. Чезарі, К. Гатті та ін.) тощо. З методологічної

точки зору настанови оперології задіяно в ракурсі вивчення історичного

контексту оперної творчості У. Джордано задля виявлення ґенези його

оперного стилю.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у тому, що у

дисертації вперше у вітчизняному музикознавстві обґрунтовано оперну

творчість У. Джордано з позиції інтерпретології. Стосовно всіх опер

досліджено історію їх створення, відбиття рис стилю композитора, описано

досвід перших виконань та сучасну практику.

3

Запропоновано періодизацію оперної творчості композитора. Так,

перший етап – ранній – досить чітко окреслений (до нього належать опери, в

яких відбувався пошук свого почерку – «Marina» (1888); «Mala Vita» (1892) і

«Regina Diaz» (1894). Генеза стилю композитора пов’язана з італійським

музичним мистецтвом (творчість С.Мерканданте, Дж.Перголезі,

Н.Дзингареллі, Дж.Трітто, П. Масканьї, Дж. Пуччіні), оперною творчістю

Ж.Бізе, Дж. Верді та південною, зокрема, – неаполітанською культурою. З

точки зору панівних рис веристської мелодрами проаналізовано оперу «Mala

Vita» – взірець раннього стилю композитора. В ній визначилося: вміння

композитора відмежуватися від численних надмірностей лібрето; створювати

яскравий характер основних героїв; вибудовувати дію з долею спонтанності;

музикальність та смак композитора, вміння не «впасти у вульгарність»;

орієнтування У. Джордано на «діалектний» спів (в даному випадку –

неаполітанський), південні інтонації, широта вокальної «хвилі», строгість

оркестровки.

Другий – зрілий етап – починається з опери «Andrea Chénier» (1896)

і містить її та оперу «Федора» (1898). До зрілого етапу віднесено також оперу

«Сибір» (1903), хоча відзначаються риси перехідного періоду. В цих творах

найприродніше відбивають настанови «молодої школи» та принципи

веризму, хоча кожна з опер є трохи не-ідеальною. Це стосується й образу

головного героя, який не є простою людиною (Андре Шеньє), й виходу за

межі італійського контексту («Федора» та «Сибір») у виборі сюжетів.

Традиція інтерпретації образу А. Шеньє, закладена першим виконавцем

Дж.Боргатті, в цілому зберігається, але виконання Е. Карузо, Б. Джильї,

М. дель Монако, Ф. Кореллі, П. Домінго, Х. Каррераса, Л. Паваротті

продемонстрували різні нахили інтерпретації. Аналогічну різницю виявлено

при порівняльному аналізі виконань Арії Лориса (з 2 –ї дії опери «Федора»)

стосовно тембрового забарвлення, темпу, єдності вокальної лінії та жанрових

домінант (Е.Карузо, Б. Джильї, Д. Сміта, Ю.Бьорлінга, П.Домінго, М.дель

Монако, Р. Віллазона, М. Ланца, Ф.Кореллі). В рамках одного образу можна

почути різні жанрові нахили (мрійливий, елегійний, героїчний, поривчастий,

оповідальний, гімнічний). Партія Василя («Сибір») у виконанні

А. Замбона відрізняється вільним відношенням до авторського тексту та

блискучою віртуозною технікою виконання. Як антипод сприймається
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інтерпретація В. Лесика, де навпаки, є дисципліноване відношення до

музичного матеріалу, меншу кількість темпового та динамічного

різноманіття, відхилень від нотного тексту.

Третій етап – пізній – включає опери «Сибір» (1903), «Marcella»

(сучасна ідилія, 1907); «Mese mariano» (лірична замальовка, 1910), «Мадам

Сен-Жен» (1915), «Giove a Pompei» (музична комедія, 1921), «La cena delle

beffe» (драматична поема, 1924), новелу «Король» (1929) – та може

позначитися як постверизм (за визначенням О. Перейми). Опера «Мадам

Сен-Жен» своїм комічним контекстом певною мірою продовжує знахідки

«Фальстафа» Дж. Верді (але все ж таки поступається йому). У останній

опері-новелі «Король» відчутний новий для композитора іронічно-

саркастичний контекст (найбільш втілений у сценах з Королем). Стилістично

ці сторінки опери відрізняються від всього, що було притаманно

композиторові раніше та надають його творчості нових барв. Композитор

експериментує з композиційною структурою та жанровим змістом. Відмічено

тенденцію до більшої компактності оперної дії, характерності персонажів,

стрімкості розвитку драматичної дії, театральності. З точки зору музичної

складової останніх опер позначено інструментальну економію, свободу від

надмірно щільного звучання оркестру, пошуки особливих фарб; у вокальній

стилістиці визначена основа – мелодійна декламаційність.

Запропоновані описи виконавських версій тенорових партій опер

пізнього періоду – Джорджіо, Джанетто, Лефевра, Коломбелло. Зроблено

висновок, що у пізній творчості У. Джордано веристська експресивна

традиція синтезована з ліричною («Mese mariano», «Король») та комічною

(«Мадам Сен-Жен», «Король»), але при всіх пошуках Джордано залишається

композитором, для якого співак є головною діючою особою (важливість

«дієвого співу», за визначенням К.Станіславського).

Зі стабільних рис стилю творчості композитора позначено: ефектність

театральних ситуацій, вміння органічно поєднувати різний музичний

матеріал; трактовка драми як камерного та ліричного жанру. Мобільні риси

композиторського оперного стилю (пов’язані з тонально-гармонічним,

тембровим, драматургічним мисленням) спричиняли його еволюцію.

Аналіз опер підтвердив думку, що у Джордано (так само, як й у Чілеа

або Пуччині), веризм є головною, але все ж таки лише однією з рис стилю
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творчості, йому вдалося якнайкраще втілити «контрастність веризму»

(Р. Челетті). Інтерпретологічний аналіз довів, що перевага речитативного

стилю висловлювання не затьмарює сили ліричних моментів (у будь-якому

жанровому підвиді). Підкреслено, що оперний доробок композитора

демонструє вичерпність веризму та постверизму, що підтверджується

наступним розвитком італійського театру ХХ ст.

Ключові слова: веризм, постверизм, У. Джордано, оперний стиль,

порівняльна інтерпретологія, вокальна інтерпретація, амплуа італійського

тенора, періодизація оперної творчості.
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80。 (Лян Цзітао. Опери Умберто Джордано «Андре Шеньє» і «Федора»:

особливості стилю та виконання (китайською мовою) // Північна музика.

2017. 10. No20. (Cumulatively No .332). C.79—80).

SUMMARY

Liang Jitao. Umberto Giordano's opera creativity as the text of the

epoch: the interpretative approach. – Qualification scientific work on the rights

of the manuscript. Thesis for a Candidate Degree in Art History in specialty

17.00.03 – Musical Art (02 – Culture and Art). – I. P. Kotlyarevsky Kharkiv

National University of Arts, Ministry of Culture of Ukraine, Kharkiv, 2019.

Formulation of the problem. The relevance of the topic of the dissertation

research is in the need to study the opera creativity of U. Giordano as a holistic

phenomenon; to study the specificity of the Italian opera of the late 19th and early

20th centuries, the tendencies of which the composer embodied, and the need to

understand the variety of the performing experience of U. Giordano's operas in

terms of traditions and modern practice. The scientific problems are caused by the

little research of the interpretation vector of the study of U. Giordano's creativity,

especially by the updating of the positions of the comparative interpretation in

relation to vocal art and vocal and scenic creativity.

The purpose of the study. The purpose of the study is to present a complete

characteristic of U. Giordano's opera creativity with respect to the meaningful and

interpretative clichés and their reflection in the stage interpretation. The analysis is

presented on the material of U. Giordano’s operas “Mala Vita”, “Andrea Chenier”,

“Theodora”, “Siberia”, “Marcella”, “Dinner with Jokes”, “Madame Saint-Jean”,

“The King”; as well as performing versions of the tenor parties by P. Domingo,

M. del Monaco, L. Pavarotti, Y. Bjorling, J. Di Stefano, Tito Beltrani, Luis Lima,

Maurizio Graziani, V. Lesik, A. Zambon, Francesko P. Panni, D. Formagia,

Manrico Tedeski.

Analysis of recent publications. The dissertation research contains the

overview of foreign sources, in particular – a fundamental research under the

general editorship by M. Morini (1968), which contains articles not only by
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himself but also by other researchers of the composer's creativity (Vincenzo

Terenzio; Giovanni Ugolini; Rafaelle Vegeto; Rodolfo Celletti), the discography of

the composer's operas and a thorough review of the performers – the interpreters of

Giordano’s works in the first 50 years (from the late 19th and to the 1940s); the

correspondence and reviews of the first productions of the operas (the authors are

the most famous critics of their time – R. Karugatti, R. Chelletti, G. Foret,

F. Abbiatti, A. Belloni, G. Cesari, K. Gatti, etc.). In particular, there is little

research on interpretations of his works, and there are none at all with regard to

some operas.

From the methodological point of view, the basics of operology were

involved in exploring the historical context of U. Giordano's opera creativity in

order to discover the genesis of his opera style.

The scientific novelty of the obtained results is that in the dissertation, for

the first time in the domestic musicology, the opera creativity by U. Giordano has

been substantiated from the standpoint of interpretationology. For all the operas the

history of their creation, reflection of the composer's style, the experience of the

first performances and modern practice have been investigated.

For the first time the study proposed its own periodization of the composer's

opera creativity. Thus, the first stage – the early stage – is quite clearly delineated

(it includes operas in which the search for his typical style took place – “Marina”

(1888); “Mala Vita” (1892) and “Regina Diaz” (1894). The composer’s style

genesis is connected with Italian musical art (works by S. Mercandante,

J. Pergolesi, N. Dzingarelli, J. Tritto, P. Mascagni, J. Puccini), opera creativity by

J. Bizet, J. Verdi and with the southern, in particular, the Neapolitan culture. In

terms of the dominant features of veristic melodrama, the opera “Mala Vita”, an

example of the early style of the composer, was analysed. The opera defined the

following: the composer’s ability to firmly distinguish himself from the numerous

excesses of libretto; to create a bright character of the main characters; to build

action with a little bit of spontaneity; the musicality and taste of the composer; the

ability not to “fall into vulgarity”; the orientation of U. Giordano for the “dialect”
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singing (in this case – the use of the Neapolitan dialect without any harshness), the

southern intonations, the width of the vocal “wave”, the rigor of orchestration.

The second – the mature stage – begins with the opera “Andrea Chénier”

(1896) and contains it and the opera “Theodora” (1898). The mature stage also

includes the opera “Siberia” (1903), although the features of the transition period

are noted. These works most naturally reflect the “young school” guidelines and

the principles of verismo, although each of the operas is a bit un-perfect. This

applies both to the image of the main character, who is not a mere human being

(Andrea Chenier), and going beyond the Italian context (“Theodora” and

“Siberia”). The compositional-dramaturgical and interpretative analysis led to the

conclusion that U. Giordano counted on the role of the Italian tenor according to

the traditions of the Belcanto era (strong upper notes, wide range, smooth voice in

different registers, the principle of canto è riflesso, singing without forcing the

sound emission, the role of breathing, which is transformed into a singing sound,

the superiority of the main register (la voce di testa), the integrity of the cantilena).

It has been proved that during the work on the search for intonation expression,

each performer finds his own timbre colouring of the voice, differences of the

performance score are reflected in the interpretation of the emotional component,

tempo, agogic, and, as a result – the different colouring of the image of the main

character (from lyrical to heroic-dramatic). Thus, the tradition of interpreting the

image of A. Chenier, laid down by the first performer J. Borgatti, is generally

preserved, but the performance by E. Caruso, B. Gigli, M. Del Monaco, F. Corelli,

P. Domingo, H. Carreras, L. Pavarotti demonstrated different slopes of

interpretation. A similar difference was found in the comparative analysis of the

performances of Loris’s Aria (from the 2nd act of the opera “Theodora”) in terms

of timbre colouring, tempo, the unity of vocal line and genre dominants (performed

by E. Caruso, B. Gigli, D. Smith, Y. Bjorling, P. Domingo, M.del Monaco,

R. Villazona, M. Lanza, F. Corelli Within one image you can hear different genre

shades (dreamy, elegiac, heroic, impetuous, narrative, hymn). Basil's party

(“Siberia”) by A. Zambon is differentiated by a free attitude to the author's text and
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brilliant virtuoso technique. The interpretation of Basil’s party by V. Lesik appears

as the antipode of this version, and here on the contrary, one can observe a serious

and disciplined attitude to musical material, fewer tempo and dynamic variety and

deviations from the musical text.

The third stage – the late period – includes the operas “Siberia” (1903),

“Marcella” (1907); “Mese mariano” (lyrical sketch/bozzetto lirico, 1910),

“Madame Saint-Jean” (1915), “Giove a Pompei” (musical comedy, 1921), “La


[…]

намагається за допомогою ритму надати персонажу більшого драматизму.

Вокальній інтерпретації властива ритмізована подача вербального тексту,

акцентування важливих слів, їхнє темброве забарвлення, чітка артикуляція

та вибудовування сценічної драматургії. Співак не любить демонструвати в

партіях квазі-емоційних голосових зусиль, «ридань», під'їздів до звуків, але

його оперування тембром та темпом (часто він використовує трохи швидші

темпи, ніж позначено у партитурі), що сприяє створенню єдності образу

(приклад – Лорис з опери «Федора»).

Треба усвідомлювати, що виконавський музичний текст цих опер

побудований на підкресленні ролі слова та декларуванні емоції, тому

важливими є риси чіткої вимови та декламації. Власне, на манеру виконання

та пластику звуковедення впливає артистизм співака (яскраві приклади –

Е. Карузо, Б. Джильї, П. Домінго). Наприклад, виконанню Б. Джильї (Андре

Шеньє) притаманна емоційність, за рахунок чого основними компонентами

є дзвінкий верхній регістр, достатньо ритмізовна подача, що надає образу

рис чіткої організованості, контрастність у перемиканні з кантилени на

драматичний фрагмент та навпаки, що майже вражає істотністю та

невимушеністю переходу.

Для вибудовування виконавської партитури ролі вкрай важливою є

виконавська ритміка. Так, часто виникає те, що ми назвали дволінійною
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поліритмічною структурою: наприклад, в партії Віто звучить дуольний

ритм, а в той самий час в оркестрі звучать тріолі, що створює ефект втрати

рівноваги (2-й акт). Традиційними є також «зависання» на пунктирних

ритмах (чверть з крапкою та восьма чи більш дрібні ритмічні угрупування).

Хоча над ними не стоять фермати, сам характер музики таке передбачає.

Таким чином, пунктирний ритм часто трансформується (перший звук

триває значно довше, ніж вказано в нотах, а другий звук, як правило такий

як треба за правилами), і різні солісти по-різному роблять зупинки на таких

нотах у подібних випадках. Постійною є зміна тактових розмірів, причому

відбувається чергування парних та непарних розмірів, використання rubato,

portamento, що надає ефект емоційної та живої течії музики. Прикладом

може слугувати ритмічна особливість опери «Сибір», в партитурі якої часто

зустрічається «ламаний» ритм, чергування дуольного та тріольного ритму в

партіях струнних та дерев’яних духових інструментів, канони в партіях

окремих інструментів.

Аналіз дозволив виявити декілька важливих засад, що притаманні

тенорам – виконавцям партій опер У. Джордано. Це приойм ритмічної

свободи – зміна рівного ритму на пунктирний, особливо це помітно в тих

випадках, коли дрібні тривалості розміщуються перед довгою високою

нотою (А.Зомбон, П. Домінго, Ю. Бьорлінг), та вокалізація речитативу або

артикульована мелодекламація (до цього прийому вдаються всі виконавці,

але найбільш – тенори з ліричним забарвленням голосу – М. дель Монако,

Л. Паваротті, Дж. Ді Стефано, Тіто Бельтрані, Л. Ліма, Мауріціо Граціані,

В. Лесик, Франческо Пауло Панні, Д.Формаджіа, Манріко Тедескі та ін.).

Отже, пропоноване дослідження затвердило відчуття геніальності

мистецтва йі масштабів особистості композитора У. Джордано, який, на наш

погляд, може вважатися сучаснішим, ніж його називали за життя. Шлях від

його ранніх театральних творів до «Короля» – це шлях відточення

майстерності, розширення спектру експресивності, це шлях стильового

оновлення, яке не суперечило глибинним якостям його натури. Відмінними

179

рисами стилю композитора є простота висловлювання, проникливість,

спонтанність, синтезування/ асиміляція різнорідних елементів – все те, що

надає слухачеві можливість спостерігати за подіями його творів,

затамувавши подих. Опери Джордано найкращим чином представляють його

геній в якості драматурга і сьогодні популярні і грають зовсім не другорядну

роль на сценах театрів світу. Цей факт підтверджує життєвість його опер, не

тільки їх театральність, але й здатність зворушити сьогоднішню публіку, що

є доказом їхньої затребуваності. Після дискусій про долю музичного театру і

мелодрами, опери У. Джордано для сучасного театрального простору можуть

стати тими, кому вдалося дати нову актуальність старим і відпрацьованим

драматичним темам.

Перспектива подальших пошуків пов’язана зі стійким інтересом до всіх,

зокрема, пізніх опер У. Джордано, що актуалізує залучення виконавського

аналізу. Цікавим може стати подальший досвід порівняння виконавців з

різною культурою співу та в аспекті дотримування традицій. Взагалі, завдяки

виконавській інтерпретації смисли оперного доробку У. Джордано

поглиблюються та набувають нових змістовних обертонів, в яких

віддзеркалюються тенденції сьогоднішнього оперного театру – вишуканого,

суперечливого, яскравого, в центрі якого знаходиться не просто Людина, що

співає (Homo Cantor), а Людина, що інтерпретує (Homo Intеrprеtatus). Все це

завдає нових вимірів існуючим традиціям.
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ДОДАТКИ

ДОДАТОК А

НОТНІ ПРИКЛАДИ

№1. «Мала Вита». акт 1, сцена 2, кінець арії Віто
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№2. «Мала Вита». Дует Крістіни і Віто перед актом 2;
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№3. «Мала Віта». Акт 2 – сцена Віто та Амалії (фразування)
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№4. «Мала Віта». Акт 3 – сцена Крістіни та Віто (дует).
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№5. «Федора». Арія Лориса (2 акт)
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№6. «Сибір». Акт 2. «Тема смерті»
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№7. «Сибір». Акт 2. Тема «кохання» (арія Стефани)
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№8. «Сибір». Акт 3. Тема «надії»:

№9. «Марчелла». Акт 1, ц. 17 та ц. 51-52
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№10. «Марчелла». Акт 2, ц. 36. Дует Джорджіо та Марчелли
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№11. «Марчелла». Акт 3. ц. 20.
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№12. «Мадам Сен-Жен». Акт 1, ц. 50
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№13. «Мадам Сен-Жен». Акт 2, ц. 49
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ДОДАТОК B

Список опублікованих праць за темою дисертації:

1. Образ Лоріса з опери У. Джордано «Федора»: інтерпретологічний

вимір // Культура України : збірник наукових праць. Серія :

Мистецтвознавство; [заг. ред. В.Шейка]. Харків ХДАК. 2016. Вип. 54.

С. 148–159.

2. Образ Андре з опери «Андре Шеньє» У. Джордано: історія

вокальних інтерпретацій // Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та

теорії і практики освіти. Під знаком глобалізації: зб. наук. ст. ХНУМ імені

І.П.Котляревського [відп. редактор Л. Шаповалова, ред.-упорядник –

Л. Русакова]. Харків : ХНУМ імені І.П. Котляревського, 2018. Вип. 50. С. 29–

42.

3. Специфіка сценічної та вокальної інтерпретації образу Василя з

опери «Сибір» У. Джордано // Актуальні проблеми історичного

музикознавства : зб. наук. ст. ХНУМ імені І.П.Котляревського [відп. секретар

– А. Жданько]. Харків : ХНУМ імені І.П. Котляревського, 2018. Вип. 14.

С. 38–52.

4. Опера «Сибір» У. Джордано у контексті творчості композитора //

Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і практики освіти.

Когнітивне музикознавство: зб. наук. ст. ХНУМ імені І.П.Котляревського

[відп. секретар Л. Шаповалова]. Харків : ХНУМ імені І.П. Котляревського,

2019. Вип. 52. С. 71-84.

5. 梁继涛，翁贝托·乔尔达诺的歌剧《安德烈·谢埃》和《费多拉》：风

格特点和表演体现。北方音乐，2017年10月下第20期，总第332期。页。79–

80。(Лян Цзітао. Опери Умберто Джордано «Андре Шеньє» і «Федора»:

особливості стилю та виконання (китайською мовою) // Північна музика.

2017. 10. No20. (Cumulatively No .332). C.79—80.
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Основні положення дослідження у формі усної доповіді викладено на

таких конференціях:

1. Міжнародна науково-творча конференція «Музичне мистецтво та

культура: Схід-Захід (до 50-річчя професійної діяльності доктора

мистецтвознавства, професора О.М.Маркової» (Одеса, 5-7 грудня 2015,

заочна участь);

2. Відкрита звітна наукова конференція «Актуальні проблеми

музичного і театрального мистецтва» (Харків, 11 лютого 2016, очна участь);

3. Міжнародна науково-творча конференція «музичне мистецтво та

культура: Захід – Схід. До 20-річчя Національної академії мистецтв України»

(5-7 грудня 2016, Одеса, очна участь);

4. Науково-мистецький проект «Практична музикологія»:

«Інтонаційний образ сіту: національні спектри» (9-11 грудня 2016, Харків,

очна участь);

5. Відкрита звітна наукова конференція «Актуальні проблеми

музичного і театрального мистецтва». До 100-річчя Харківського

національного університету мистецтв імені І.П. Котляревскього (Харків,

16.02.2017, очна участь)

6. Всеукраїнська конференція «Традиції та сучасність музично-

педагогічної освіти» (Чернігів, 2017, заочна участь);

7. XVII м/н науково-творча конференція студентів та аспірантів

«Мистецтво та шляхи його осмислення в дослідженнях молодих науковців»

(23-24 березня 2017, очна участь);

8. Науково-мистецький проект «Практична музикологія»: «Мистецькі

школи в історико-культурному процесі» (7–10 грудня 2017 р., Харків, очна

участь) ;

9. Day of science «Hypertext of modern musicology» (19 мая 2018 г.,

Харьков, очна участь).
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