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Умберто Джордано – один із яскравих та надзвичайно «плідних»

композиторів, представників «молодої італійської школи» («giovane scuola»),

творчість яких була частиною яскравого музичного явища кінця ХІХ–

початку ХХ століття «осені італійської опери» (А. Меллач). Злет італійської

опери в цей період поєднав одразу декілька поколінь композиторів із

різними стильовими уподобанням, світосприйняттям та художньою

орієнтацією. Це послідовники Дж. Верді – А. Понк’єллі та А. Гомес;

Р. Вагнера – А. Бойто, А. Каталані; веристи – Р. Леонкавалло та П. Масканьї,

Дж. Пуччіні; а також представники більш пізньої генерації – У. Джордано,

Ф. Чілеа, Р. Дзандонаї, Ф. Альфано, І. Монтемедзі та ін. Головним рушійним

принципом цієї історичної композиторської «спільноти» стала ідея

відродження авторитету найдавнішої в світі оперної школи. Цьому неабияк

сприяли запити тогочасного суспільства.

Продуктивна, підпорядкована італійській культурі оперна творчість

У. Джордано також позначена пошуком музичної мови, яка б відтворювала

драматизм дії та відповідала естетичним бажанням глядача і знаходила

емоційний відгук у аудиторії.

Постать Умберто Джордано – його життєвий та творчий шлях,

викликали до середини ХХ століття науковий інтерес переважно в

італійських музичних критиків та дослідників. На сучасному етапі розвитку

музикознавства його творчий доробок, а точніше, стильові орієнтири

творчості включалися лише в загальні дослідження розвитку музичної

культури перетину ХІХ – ХХ століть.

Саме тому у сучасному вітчизняному музикознавстві новітнім є

дослідження «Оперна творчість Умберто Джордано як текст епохи:

інтерпретологічний підхід». Об’єктом дослідження обрано «незорану»

мистецтвознавцями царину оперної творчості У. Джордано у контексті

італійського музичного мистецтва кінця XIX – початку ХХ століть.

Особливо цінними у роботі є наукові розвідки, спрямовані у площину

інтерпретології.

Автор здійснив, на нашу думку, вдалу спробу періодизації оперної

творчості композитора, відмітив певні риси еволюціонування у нього

оперного жанру, специфіку творчого почерку. В дослідженні виділено три

основних етапи формування стилю: ранній – до якого належать опери

«Marina» (1888), «Mala Vita» (1892) і «Regina Diaz» (1894); зрілий – «Andrea

Chénier» (1896), «Fedora» (1898); пізній – «Сибір» (1903), «Marcella» (1907),

«Madame Sans-Gêne» (1915), «La cena delle beffe» (1924), «Il re » (1929).

Надбанням дисертації є великий обсяг аналітичного музичного

матеріалу, що репрезентує «левову частку» оперної творчості У. Джордано

(вісім із десяти опер), її стильові та жанрові особливості. Зокрема,

інформативної свіжості надали дослідженню аналітичні студії

композиційно-драматургічних прийомів та виконавських прочитань

головних партій опер.

Зазначимо, що структура роботи (вступ, три розділи, висновки, список

використаних джерел, два додатки) та послідовний виклад матеріалу не

викликають заперечень. Всі можливі спірні думки або недостатньо

прояснені положення виникають у процесі детального ознайомлення з

текстом дисертації, у внутрішньому діалозі опонента з автором дисертації.

Висловлені окремі міркування, сумніви і побажання спрямовані на

розв’язання дискусійних моментів у процесі самого захисту роботи.

Лян Цзітао логічно вибудовує перший розділ дослідження («Творчість

У. Джордано в контексті італійського оперного мистецтва ХІХ століття») із

розгляду напрямків оперології, через призму яких вивчає творчість

У. Джордано.

Солідна теоретико-методологічна база дослідження, ретельне

опрацювання джерел дозволили дисертанту вельми коректно простежити

дискусійне поняття веризму, виявити його специфіку у жанрово-стильовому

різноманітті оперних творів У. Джордано. Автор резюмує: «Щодо кінцевої

точки веризму – також немає однієї думки» (с. 38) та «… важливим є момент

не стільки назви (у перекладі – “правдивий”), скільки відбиття у музично-

театральному континуумі рис свого часу» (с. 41).

Узагальнюючи результати інших досліджень на дотичну тематику, Лян

Цзітао розлого формулює риси, що притаманні «веристським мелодрамам» і

проектує їх на обраний у роботі музичний матеріал у детальному аналізі

драматично-музичної складової опери «Mala Vita». Виокремимо основні:

«текст свого часу», «мова», «зміст», «музичні традицій», «жанрова

стилістика та музична драматургія, «виконавська стилістика» (с. 42-46).

Стверджуючи, що «веризм формує новий стиль виконання, який до

сьогодні є маркером цього напряму» (с. 46), дослідник намагається вказати

на особливості цього поняття. Але, на наш погляд, виклад у тексті цілком

слушних думок виглядає дещо розосередженим, що не дозволяє сприйняти їх

як певну систему. Тому бажано було б їх конкретизувати й упорядкувати.

Зазначимо, що вивчення власне «технології італійського співу»,

зокрема стилю бельканто, не є об’єктом уваги дисертації. Проте автору

дослідження вдається конструктивно висвітлити цей аспект у першому

розділі, оскільки він прямо пропорційний до питання аналізу виконавських

версій, який пропонується у наступному розділі роботи.

У другому розділі («“Ідеальний веризм” в операх зрілого періоду»)

дисертант розглядає опери зрілого періоду – «Андре Шеньє», «Федора» та

«Сибір», характеризуючи їх музичну драматургію та аналізуючи сценічно-

виконавське прочитання головних тенорових партій.

Зауважимо, що майже у всіх аналітичних прикладах автор тією чи

іншою мірою дотримувався певної системи аналізу опер, що виявляється в

таких критеріях: час та історія створення та постановки, короткий зміст

(сюжет) твору, короткий огляд музичної драматургії опери, критичні згадки

(якщо існують).

Такий метод дозволив Лян Цзітао сформулювати основні риси

оперного стилю У. Джордано:

«• вміння створювати цілісний, яскравий, потужний, неоднозначний,

здатний захопити уяву публіки образ головного героя, але без

пишномовності;

• вміння композитора вдало відтворювати контекст особистої драми (в

даному випадку – пісні та танці революції, гавот та інша придворна музика);

• вміння композитора писати дійсні арії-шедеври, з широтою

вокального інтонування, яскравими кульмінаціями, поєднувати

речитативність та мелодійність;

• включення ремінісценцій з кращих творів сучасних авторів, опора на

кращі музичні традиції» (с. 76-77).

Схвалюючи важливі, добре структуровані висновки, наголосимо, що в

самій роботі бракує виявлення конкретики індивідуальних рис, притаманних

творчості композитора.

Популярні і вдалі опери зазначеного вище періоду вирізняються

гранично яскравою мелодикою. Окремим важливим аспектом

композиторського письма У. Джордано відомий дослідник італійського

оперного мистецтва на межі у ХІХ – ХХ ст. Алан Меллач, на якого також

посилається і автор рецензованого дослідження, слушно вважає

«організацію мелодичного руху, результатом якого є не характеристика

героя, виявлення емоцій чи підсилення ролі слова, <…> а безперервність

дієвого процесу»1. Успішність його відтворення залежить від співака-актора

— центральної фігури опери, «який <...> повинен орієнтуватися на дієвий

спів (за визначенням К. Станіславського)» (с. 173.) як рушійну складову у

створенні вокального образу.

Історично склалося так, що успіх оперної «індустрії» у всі часи

залежав від яскравого тенорового персонажа і ступеня обдарованості його

виконавця. Опери У. Джордано не є винятком, оскільки їх спільною рисою є

непохитне зосередження на інтимному та пристрасному, а також на коханні

та смерті. Їх довговічності на сцені сприяли блискучі виконавці, зокрема

Е. Карузо, Б. Джильї, Ф. Кореллі, М. дель Монако, Х. Каррерас, П. Домінго,

Л. Паваротті та ін. Тому цілком природньо, що головним аналітичним

матеріалом дисертації стали виконавські версії сольних номерів опер,

написаних для тенора.

На основі епістолярних спогадів а також власного слухового враження

розглянуті інтерпретації партій Андре Шеньє (із однойменної опери),

Лориса («Федора»), Василя («Сибір»). Порівнюються сценічні імпровізації

«Un di all’azzurro spazio» Шеньє, арії «Аmor ti vieta» Лориса у виконанні

Е. Карузо, Б. Джильї, Ф. Кореллі, М. дель Монако, П. Домінго, Л. Паваротті,

Х. Каррераса та образ Василя у виконанні А. Замбона, В. Лесика.

Опрацьований матеріал дозволяє дисертанту окреслити особливості

прочитання образів У. Джордано виконавцями (с. 92-93), що виявляються у

тонкощах виконавської майстерності – агогічних градаціях, артикуляційних

засобах, динамічних змінах побудові вокального фразування.

В зв’язку з тим, що в дисертації часто вживаються вирази «темброве

амплуа», «амплуа італійського тенора» виникає запитання: чи можливо і

доцільно конкретизувати або систематизувати їх термінологічно? І

наступне — чи існують сталі та мобільні особливості цих понять?

1
Mallach Alan. The autumn of Italian opera from verismo to modernism, 1890–1915. Boston :

Northeastern University Press ; Hanover, NH : Published by University Press Of New England, 2007.
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«Усвідомлюючи, що саме мелодія рухає драму вперед і привертає

увагу глядачів, він [Джордано. – О. Б.] більше стурбований її контуром, ніж

відображенням словесних деталей або навіть голосовою просодією, легко

розбиваючи голосові фрази в середині, або <...> спотворюючи словесний

сенс чи фразу в інтересах музики.»2 З огляду на це міркування Алана

Меллача, хотілося б почути його продовження у відповіді дисертанта на такі

запитання: яким чином упродовж творчого шляху еволюціонує мелодизм

опер Джордано і які можна виокремити особливості роботи композитора з

вербальним текстом?

У дослідженні знаходимо такий узагальнений висновок: «Зростання

Джордано як композитора в цій опері [«Сибір». – О. Б.] відбувається та має

прояв у більш елегантному викладі, більш продуманій інструментальній

партитурі, більш тонкому поетичному дусі, яким просякнуті багато номерів»

(с. 114). Хотілося б уточнити, якими саме виразовими засобами композитору

вдається досягти «поетичного духу» та «елегантності»?

У висновках другого розділу представлено «основну тезу щодо

“неідеальності” веризму: не дивлячись на “помітно регіональний характер”

<...> всі три опери демонструють “неіталійський” контекст сюжету <...>, у

всіх трьох в основі – складні ситуації, у які попадають герої, <…> але самі

герої – не з “низьких слоїв” (Андре Шеньє – герой революції, Федора та

Лорис – дворяни, тільки Василь та Стефана – офіцер та куртизанка)» (с.126).

Розуміючи, що метою автора не є дослідження особливостей понять

«ідеального» та «неідеального» веризму, їх нашарованість у тексті вимагає

більшої ясності трактування.

2
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У третьому розділі дисертації («Розмаїття оперної творчості пізнього

періоду») подається аналіз музичного матеріалу опер пізнього періоду

творчості: «Марчелла» та «Вечеря із жартами» («La cena delle beffe») –

драматичні мелодрами; «Мадам Сен-Жен» - комедія; «Король» (опера-

новела) та «Mese mariano» - лірична замальовка (за визначенням

композитора). Цей аналіз дозволив дисертанту визначити жанрову

типологію оперної творчості У. Джордано, що є важливим у плані

включення творчості композитора у загальний історичний контекст оперного

жанру. На позитивну оцінку також заслуговує колосальна пошукова та

аналітична робота зі звуковими носіями (з огляду на відсутність для

загального доступу нотного матеріалу деяких із цих опер), яка пов’язана із

потребою усвідомлення «повної картини» еволюції композиторського

письма У. Джордано. Про ґрунтовність та глибину наукових пошуків

свідчать 56 іноземних із 197 опрацьованих науково-інформаційних джерел.

Зважаючи, що дисертація написана іноземною (для дисертанта!)

мовою, маємо низку зауважень рекомендаційного характеру щодо

синтаксичної організації тексту деяких аналітичних студій, логічності та

структурованості викладення думки ( с.74, с. 106, с. 120, с. 131, с. 135).

Підводячи підсумки, підкреслимо, що дисертація китайського

дослідника, присвячена вивченню одного з представників італійської

музичної культури, творчість якого ще й досі недостатньо розкрита у

європейському, а тим більше у вітчизняному і, напевно, китайському

культурному контенті, є актуальною і новаторською роботою. Вона

представляє собою достойний результат процесу наукового осягнення і

опрацювання величезної різноманітної інформації щодо життєтворчості

композитора, аналітики її виконавського аспекту і заслуговує на позитивну

оцінку.

http://en.wikipedia.org/wiki/La_cena_delle_beffe